Proc. Leg. nº 1435/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 121/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de louvor e congratulações ao
ACOLHIMENTO SEM FRONTEIRAS –
ACOVIDAS, na pessoa de CÉSAR
FERNANDO BRAGHETTO, aqui
representando todos os demais voluntários,
pelo trabalho desempenhado em prol dos
refugiados acolhidos em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), que esta

subscreve, e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio,
respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência

seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida

apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL
VALINHENSE ao ACOLHIMENTO SEM FRONTEIRAS – ACOVIDAS, na pessoa de

CÉSAR FERNANDO BRAGHETTO, aqui representando todos os demais

voluntários, pelo trabalho desempenhado em prol dos refugiados acolhidos em

nosso município.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Proc. Leg. nº 1435/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em 2018, percebendo a chegada de muitos haitianos na

cidade e a respectiva necessidade de acolher, integrar, socializar, proteger e garantir

os direitos humanos dos imigrantes e refugiados residentes em nosso município, de

forma organizada, nasceu o ACOVIDAS.

Trata-se de um projeto social de acolhimento e ajuda

humanitária, sem ideologia, e, sobretudo, não assistencialista, que tem como

objetivo ajudar estrangeiros e imigrantes que deixam seu país de forma forçada e

chegam a nosso município buscando melhores condições de vida, trabalhando em

diversas frentes por meio do desenvolvimento de ações inclusivas imediatas para às

famílias, incluindo crianças, oferecendo suporte necessário àqueles que desejam se

inserir no mercado de trabalho e colher frutos desse trabalho honesto. Também é

oferecido apoio jurídico por especialistas quando necessário garantir a proteção e

combater crimes de xenofobia e outros tipos de discriminação.

Até 2023 já tinham sido cadastradas no projeto mais de

250 (duzentos e cinquenta) famílias e mais de 120 (cento e vinte) crianças, com

suas necessidades básicas e emergentes de educação e saúde e algumas

especiais. Atualmente conta com mais de 500 (quinhentos) acolhidos de etnias

diversas, principalmente do Haiti, África, Cuba e Venezuela, dentre os quais

aproximadamente 150 (cento e cinquenta) são crianças, recebendo novas famílias

praticamente todo o mês.

Ao serem contatados os voluntários do ACOVIDAS fazem

o reconhecimento e encaminhamento aos serviços sociais do município, como

primeiro passo para garantir o registro e acesso aos serviços e benefícios sociais de

direito e outras necessidades encaminhadas por meio do CRAS do bairro que

pertence. Segundo passo importante é o cadastro censo de ACOVIDAS sendo um

formulário onde colhem todas as informações básicas do estrangeiro associado para

reconhecimento das necessidades emergenciais dentro do projeto. Conjuntamente

Proc. Leg. nº 1435/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

fazem o encaminhamento e acompanhamento aos serviços de educação básica em

creches e escolas, aprendiz e saúde, que é uma das prioridades de ACOVIDAS e

seus voluntários experientes nos serviços públicos, atuando como proficiente

colaboradores fundamentais para agilizar o processo e garantir que as mães possam

trabalhar, deixando filhos mais protegidos nas creches e escolas.

Ainda, os voluntários do ACOVIDAS também oferecem

suporte e auxílio com relação à documentação, moradia, mobiliários, roupas e

preparação para o mercado de trabalho, sendo um diferencial que dá mais

estabilidade e apoio para participar de vagas de trabalho fixas ou temporárias e

encaminhamento para entrevistas com empresas parceiras, além do necessário

encaminhamento ao Posto de Atendimento ao Trabalhador – PAT para emissão da

Carteira de Trabalho e verificação de vagas existentes, ajudando, ainda, na

confecção de currículos, quando necessário.

Para melhor preparar para o mercado de trabalho o

ACOVIDAS oferece capacitações, e, de imediato, matriculam os acolhidos junto ao

projeto ACOIetras, curso presencial de língua portuguesa para estrangeiros para

competir e criar novas oportunidades do mercado de trabalho local.

Dessa forma e sendo verdadeiro local de acolhimento e

superação, transformando vida e levando dignidade e cidadania aos acolhidos, o

ACOVIDAS não para de crescer, e, após 6 (seis) anos desse belíssimo trabalho até

então realizado como ONG, está agora logrando êxito em se registrar como

associação, tendo mais essa conquista para se orgulhar!

E, o próximo passo e objetivo maior é ver a implantação

do Centro do Imigrante em nosso município, bem como a realização de um evento

anual, como das nações unidas, onde os acolhidos possam apresentar sua cultura,

comidas típicas e confraternizar todos juntos, em um grande festejo!

Proc. Leg. nº 1435/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Por fim, o ACOVIDAS conta com o empenho e a

cooperação de voluntários e colaboradores, angariando parcerias e recursos, e

estão promovendo uma feijoada solidária que será realizada no dia 30 de março

junto ao Centro Comunitário do Palmares, cujos frutos de arrecadação serão

revertidos para aquisição de uma cadeira de rodas para uma criança acolhida, muito

nos animando a convidar a todos para prestigiar essa nobre e saborosa causa, por

meio da presente!

Dessa forma e ante todo o exposto, serve esta singela,

mas merecida homenagem, em forma da presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao ACOLHIMENTO SEM FRONTEIRAS – ACOVIDAS, na

pessoa de CÉSAR FERNANDO BRAGHETTO, aqui representando todos os demais

voluntários, pelo trabalho desempenhado em prol dos refugiados acolhidos em

nosso município, por meio deste tributo.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à

entidade e ao ilustríssimo homenageado, para conhecimento do reverente tributo

desta Edilidade.

Valinhos, 17 de março de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3CZ1330HX8YGSE60
		2025-03-17T13:03:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T09:34:33-0300

		2025-03-18T10:03:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:20:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:41:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:54:48-0300

		2025-03-18T10:56:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T11:02:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T11:22:38-0300

		2025-03-18T13:41:45-0300

		2025-03-18T14:01:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T15:07:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T16:30:19-0300

		2025-03-18T19:12:53-0300

		2025-03-20T15:07:39-0300

		2025-03-24T14:27:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-24T15:34:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-25T17:06:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura